lariū percipiatur¹, et jucundiōrem cibum pecudibus præbet. Est autem modus in siccando, ut neque peraridum, neque rursus viride² colligatur: alterum³, quod omnem succum si amisi, stramenti vicem obtinet; alterum, quod si nimium retinuit, in tabulāto putrescit, ac sæpè concaluit, ignem creat et incendium: nonnumquam etiam, cum fœnum cecidimus, imber oppressit; quod si permaduit, inutile est udum movere, meliusque patiemur superiorem partem sole siccari; tunc demum convertēmus, et utrumque siccatum coarctabimus in striam, atque ita manipulos vinciēmus: nec omnino cunctabimus, quominus sub tectum congeratur⁴, vel si non competit ut aut in villam fœnum portetur, aut in manipulos colligatur. Certè quidquid ad eum modum, quod debet, siccatum erit, in metas exstrui conveniet, easque ipsas in angustissimos vertices exacui⁵. Sic enim commodissimè fœnum defenditur a pluviis; quæ etiam si non sint, non alienum tamen est⁶ prædictas metas facere, ut si quis humor herbis inest⁷, exūdet, atque excoquatur in acervis, propter quod prudentes agricölæ, quāvis jam illatum tecto non ante⁸ compónunt, quām per paucos dies tenuere congestum, ut in se concöqui et deferves-

1. Largius percipitur, se hace mayor cosecha.

2. Neque peraridum, neque rursus viride, ni muy agostado, ni por el contrario verde. (*Peraridum* vale tanto como *aridissimum*. Vide not. 10, pág. 183. *Rursus* tiene en esta frase el mismo sentido que *contra* ó *contrariò*; lo cual sucede siempre que denota contraposición de ideas, especialmente si en su proposición figuran las conjunciones negativas *neque*, *nec*: "Neque me doloribus dedi... nec rursus indignis homine docto voiyptatibus..". Cic.)

3. Alterum... alterum..., lo primero.. lo segundo...

4. Nec omnino cunctabimus, quominus sub tectum congeratur, y lo pondremos sin dilación bajo techo. (Dice *quominus congeratur*, por ser negativa la proposición principal. Esta conjunción rara vez se emplea de otro modo.)

5. Exacui in angustissimos vertices, hacinarlas en forma de un estrechísimo cono.

6. Non alienum est, no es fuera de propósito.

7. Si quis humor inest herbis, si aún conserva alguna humedad la hierba. (El verbo *inesse* lleva un dativo por complemento, como los más de los compuestos de *sum*, el cual puede mudar en ablativo, especialmente si es de persona. En uno y otro caso se traduce bien con la significación de tener u otra equivalente.)

8. Ante.. quām. (Vid. not. 7, pág. 200.)

cere patientur. Sed et jam fœnisicia sequitur cura messis¹, quam ut rectè possimus percipere, prius instrumenta præparanda sunt, quibus fruges coguntur.

VII

Modo de arreglar la era.

Area quoque, si terræna erit²; ut sit ad tritūram satis habilis, primū radātur, deinde confodiatur, permistisque paleis cum amurca, quæ salem non accēpit, extergātur: nam ea res a populatiōne³ murium, formicarumque frumenta defendit: tum æquāta pavicūlis vel molari lapide⁴ condensētur, et rursus subjectis paleis⁵ inculcētur, atque ita solibus siccanda relinquātur. Sunt tamen qui potiùs adjacentium fabalium partem tritūra destinant⁶; areamque, demes-sā fabā et lectā, expoliunt⁷; nam dum a pecudibus legamina proculcantur, herbæ etiam ungūlis atteruntur; atque ita glabrescit⁸, et fit idonea tritūris area.

VIII

De la siega y trilla.

Sed cum matūra fuērit seges, ante quām torreātur vaporibus aestivi sidēris⁹, qui sunt vastissimi per ortum Caniculae, celeriter demetatur; nam dispendiōsa est cunctatio¹⁰: primū, quod avi-

1. Fœnisicia sequitur cura messis, á la recolección del heno siguen luego los cuidados de la cosecha.

2. Si terrena erit, si fuere de tierra.

3. A populatione, etc., preserva el grano de los ratones y de las hormigas.

4. Paviculis vel molari lapide, con pisones, ó con una piedra de moler.

5. Subjectis paleis, cubriéndola de paja.

6. Adjacentium fabalium, partem tritūra destinant, destinan un trozo de los habares que están cerca para trillar en ellos.

7. Expoliunt aream, arreglan la era.

8. Glabrescit, se queda limpia.

9. Vaporibus sideris aestivi, con los calores del estío.

10. Cunctatio est dispendiosa, el retrasar esta labor trae muchas pérdidas.

bus prædam cæterisque animalibus præbet; deinde¹, quod grana et ipsæ spicæ, culmis arentibus et aristis², celeriter decidunt; si verò procellæ ventorum, aut turbines incesserint³, major pars ad terram defluit, propter quæ recrastinari non debet⁴; sed æqualiter flarentibus jam satis, antequam ex toto grana indurescant, cum rubicundum colorem traxerunt, messis facienda est, ut potius in area et in acervo, quæm in agro grandescant frumenta: constat enim, si tempestivè decisa sint, postea capere incrementum⁵. Sunt autem metendi genera complura. Multi falcibus vericulatis, atque iis, vel rostratis, vel denticulatis⁶, medium culmum secant: multi mergis, alii pectinibus spicam ipsam legunt; idque⁷ in rara segete facillimum, in densi difficultimum est. Quod si falcibus seges cum parte culni demessa sit, protinus in acervum, vel in nubilarium⁸ congeritur, et subinde opportuni solibus torrefacta proteritur. Sin autem spicæ tantummodo recisæ sint, possunt in horreum conferri, et deinde per hyemem vel baculis excuti, vel exteri pecudibus. At si compedit, ut in area teratur frumentum, nihil dubium est, quin⁹ equis melius quæm bubus¹⁰ ea res conficiatur, et si pauca juga sunt, adjicere tribulum et traham possis: quæ res utraque culmos facillimè communit. Ipsæ autem spicæ melius fustibus tunduntur, vannisque¹¹ expurgantur. At ubi paleis immista sunt frumenta, vento separantur. Ad eam rem Favonius habetur eximus, qui lenis, æqualis-